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UDSKIFTNING. 
 

Extrakt-udskrift af undertegnede udskiftningsformands forhandlings- 

protokol,  forsåvidt efterstående betræffer. 

År 1885 den l8de juni sattes udskiftningsretten på gården 

Skogen i Lenviks thinglag i Ole Enok Sørensens hus og bestyrdes af 

udskiftningsformand Loose samt medbetjentes af de af fogden opnævnte og 

før  edfæstede udskiftningsmænd Ole Enok Sørensen Skogen og Mikal Bell 

Finsnæs. Formanden ligesom også udskiftningsmændene erklærede sig 

ubeslægtede og ubesvogrede med samtlige ved kommende. 

Hvorda foretoges: Ny udskiftning over gården Sandviken. 

For rekvirentinden Karen Margrethe Pedersdatter mødte ifølge 

skriftlig fuldmagt svigersønnen Ole Johan Olsøn, der fremlagde rekvisition 

forsynet med berammelses, opnævnelses og tilsigelsespåtegninger ifølge 

hvilken han begjærede udskiftningen fremmet. Han bemærkede, at tanken 

med nævnte rekvisition, var den, at han ønskede indmarken og endel af 

slåttemarken for så stor del, som udskiftningsretten ifølge loven måtte finde 

adgang til, udskiftet, således at han fik sin eiendom samlet, idet endel af 

hans slåttemark, der var særlig egnet for opdyrkning, var således beliggende, 

at han ikke uden uforholdsmessig byrde kunde frede om sin eiendom, og 

forsåvidt udskiftningsretten måtte finde, at den, forat kunne iverksette dette 

måtte tvinge ham til udflytning, så havde han intet herimod. Rekvisitionen 

indtages her sålydende - - - Af de øvrig eiere mødte Jakob Kristian 

Sedeniussen, der ifølge fremlagt skjøde eiende bruget løbeno. 10 af skyld gl. 

l8 mk.fisk, ny rev. 4. ort 19 sk. nemlig halvdelen af Sandviken. Endvidere 



mødte Lars Olsøns hustru Kirsten Anna Jørgensdatter, der fremlagde skjøde 

for en del af bruget 11 af skyld 1 mk. fisk, og opgav hun, at hendes mand var 

fraværende på fiske. Endvidere mødte Hans Erik Pedersøn, der eier 5 1/2 

mk. fisk af løbeno. 11 og Andreas Heitmann Steffensøn, der opgav at være 

gift med Ingeborg Kristine Hansdatter, der er eiende 5 1/2 mk. fisk af 

samme løbeno., og påtog han sig senere hen under udskiftningen at 

fremlægge præsteattest. Samtlige skjøder blev tilbageleveret. Den oven 

fremlagte fuldmagt indtages her sålydende: - Endvidere mødte den til det 

udskiftendes fællesskab stødende eier Anton Nilsson Finsnæs. 

Udskftningsretten i forening med de mødende gik derpå ud på marken, 

hvorefter befaring, der fandtes fuld grund til forlangendet af udskiftning, 

idet rekvirentindens eiendom var beliggende i 2de stykker omtrent i begge 

yderkanter. Med hensyn til huseflytning skjønnede udskiftningsretten, 

forsåvidt sådant på forhånd er muligt, at denne, om sådan måtte foregå, 

ingen legal hindring vil lægge iveien for udskiftningens fremme. 

Grændserne for indmarken blev derpå opgået og bestemtes således: 

Fra X der nu indhuggedes på indre Hansestøberget, går 

grændsen i omtrent nord til do., der indhuggedes i en jordfast sten på øvre 

side af gjærdeveien, videre nordost til nord til et do. i en do. tæt ved 

Olderelven, følger derpå samme elv t i l  X  i  et fladt berg ned og vest af 

Brattefossen, herfra i omtrent vest-sydvest t i l  do. i berg i øvre kant af 

Hellerdalberget, herfra i vest t i l  do. i en stor, jordfast sten nederst på 

Limyrhaugen, v i dere omtrent vest-sydvest til do. i høieste Seljehalsberg og 

herfra mod vest-sydvest til mærkesten med vidner, der nedsattes ved et 

mærket birketræ i grændsen mod Anton Nilssøn Finsnæs indmark. Fra 

begyndelsespunktet til førnævnte mærkesten begrændses Sandvikens ind- 

mark af gårdens egen udmark. Fra ovennævnte mærkesten er Anton Nils- 

sons indmark tilstedende nærværende fællesskabs indmark til søen i en 

retning omtrent syd a sydvest til et gammelt + i berg i Bukkeryggen ved 



søen, søen danner derpå grændsen for indmarken til begyndelsespunktet. 

Gården bliver at skifte efter brug, og bestemtes kart optaget. 

Udskiftningsmændene erklærede intet at have at erindre ved 

forhandlingerne eller protokoltilførselen. 

 

A.F.Loose. 

O.E.Sørensen. Mikal Bell. 

 

Bonitering afholdtes 17de august l888. 

 

År 1889 den 28de juni sattes udskiftningsretten på gården 

Finsnæs i Hans Karolius Johannessens hus over gården Sandvikens indmark 

og bestyredes af udskiftningsformand Loose samt medbetjentes af den 

tidligere fungerende udskiftningsmand Jakob Dahl Skognæs, samt den af 

formanden på fogdens vegne opnævnte suppleant Anders Bull Erichsen 

Bukskind. Sidstnævnte, der tidligere har aflagt lagretteseden, erklærede sig 

ubeslægtet og ubesvogret med samtlige vedkommende. 

Hvorda: Nærværende udskiftning atter foretoges. 

Formanden bemerkede, at de opnævnte og under 

incamminationen benyttede udskiftningsmænd Ole Enok Sørensen og Mical 

Bell nu var inhabile til at medbetjene nærværende forretning, idet først 

nevnte var lagværge og sidstnævnte formynder for den siden boniteringen 

afholdelse ved døden afgåede lodeier Jakob Sedeniussens hustru og børn. 

Formanden bemerkede endvidere, at han i henhold til forrige protokol- 

tilførsel  havde underrettet samtlige vedkommende om nærværende 

sessions afholdelse. Af lodeierne mødte Ole Johan Olsen og Hans Erik 

Pedersen. Ligeså mødte for Jakob Sedeniussens enke, svigersønnen Edvard 

Henriksen ifølge nu fremlagt skriftlig fuldmagt, der indtages her sålydende: 

- - - - De mødende opgav, at lodeier Andreas Steffensen var fraværende på 



Finmarksfiske og foreviste de præsteattester for, at nævnte eier er ægteviet 

med den under incamminationen opgivne Ingeborg Kristine Hansdatter. 

Attesten blev derefter tilbageleveret. De mødende havde intet at erindre mod 

den skeede opnævnelse og at forretningen nu afholdtes. Formanden 

fremlagde derefter beskrivelse og beregning, kontrol, sammendrag før 

udskiftningen, skifteberegninger og sammendrag efter udskiftningen, hvilke 

samtlige dokumenter indtages her sålydende.- - - - Det tidligere benyttede 

kart havdes tilstede. Udskiftningsretten i forening med de mødende gik 

derpå ud på marken, hvor de på kartet udtegnede og aflagte linier blev 

opgåede, udstukne, opmålte og med korser og mærkestene med vidner 

betegnede således : 

1ste linje, betegnet med bogstaverne a-b, går i omtrent sydlig 

retning, udsattes fra mærkesten med vidner nedsat på Hundebushaugen[!], 

hvorfra opmåltes 34 meter til X i et fladt berg på Storbakken, videre 67 

meter til mærkesten med vidner i nedre rein af Storbakageren, og herfra 94. 

meter til mærkesten med vidner i øst af Vargageren, hvor linien ender. Fra 

sidste mærkesten udsattes, 

2den linie, b-c, går i omtrent sydvest og opmåltes 89 meter til X 

i der indhuggedes i berg på Skaret, derfra 116 meter til do. med do. på 

vestre side af Følbækken og herfra 145 meter til X i Laberget ved søen. 

3dje linie d-e, går i omtrent syd og udsattes fra mærkesten med 

vidner på Asphaugen, hvorfra opmåltes 115 meter til do. med do på 

Seljehaugen, videre 8 3 , 6  meter til do. med do. på østre side af 

Storagerhullet og herfra 189 meter til X i berg ved søen. 

4de linie, f-g, går i omtrent syd til vest, udsattes fra mærkesten 

med vidner på Lillehaugen, derfra l41 meter til do. med do. inderst på 

Storsletten, videre 120 meter til X i berg på Høgbrattet og herfra 150 

meter til mærkesten med vidner ved øvre side af Andreas Jenssøns nøst, 

hvorfra den fortsætter i samme retning gjennem nøstet til søen. Første, tredie 



og fjerde linje fortsætter efter de nedsatte mærker til incamminations- 

grændsen og søen og anden linje til søen. 

Ved foranbeskrevne linjer er gården Sandvikens indmark delt 

således, at 

Litr.A.Enke Karen Margrete Pedersdatter er tillagt den del, der er 

beliggende øst af 1ste og 2den linje og forøvrigt begrændses af gårdens 

fælles havnegang, Olderelven og søen. Litr.3. Andreas Steffenssøn er 

tillagt, hvad der ligger mellem første, anden og tredje linje og forøvrigt 

begrændses af gårdens udmark og søen. 

Litr.C. Hans Erik Pedersøn er tillagt, hvad der ligger mellem tredje og fjerde 

linje og forøvrigt begrændses af udmarken og søen. 

Litr.D.Jakob Sedeniussens enke, Sigrid Marie Jakobsdatter er tillagt den 

resterende del. 

På grund af den foretagne deling, har Hans Pedersøn og Andreas 

Jenssøn på egen bekostning og under lovens tvang at bortflytte, førstnævnte 

sin stue og sidstnævnte sit halve nøste. Husflytningen skal være ferdig inden 

3 0 t e  september 18 9 0 .  I dyrkningserstatning har enken Karen Pedersdatter 

at betale under exekutionstvang t i l  Jakob Sedeniussens enke 20 - tyve 

kroner, der skal være erlagt inden samme tid, som husflytningen skal være 

fuldført. 

Forsåvidt en eller flere af eierne ikke med rimelighed skulde 

kunne komme frem over egen eiendom fra den nedre til den øvre mark, skal 

de have ret at benytte naboens eiendom dog på et rimeligt sted og til så liden 

skade som muligt for den omkringliggende jord. De træer, som den ene 

lodeier ved de nye skifter måtte have bestående på en andens eiers jord, skal 

de have ret at borthugge, dog må træerne være fjernet inden 1 - et år regnet 

fra 30te september dette år. Forsåvidt der senere skulde blive påtvungen 

gjærdebyrde i de udlagte linier, har lodeierne at holde sig gjærdeloven 



efterretlig, dog skal gjærdebyrdens fordeling foregå efter bonitering, nemlig 

tages hensyn til hvor der er mere eller mindre godt at gjærde efter længde- 

mål og fiskeskyld. Enhver af eierne har at bekoste og vedlikeholde gjæerde 

for egen indmark mod den tilstødende udmark. Samtlige herligheder ved 

søen og Olderelven skal have sit forblivende som tidligere, da udskift- 

ningen ingensomhelst forandring har gjort i de tidligere bestående forhold. 

De nye skifter bliver under lovens tvang at overtage førstkommende 30te 

september. Derefter opgjordes omkostningerne således - - - -Derefter 

afsagdes sådan 

Kjendelse: 

Den i henhold til det foran protokollen tilførte enhver eier 

af nærværende fællesskab i gården Sandvik tildelte andel af samme gårds 

indmark bliver under lovens tvang at overtage førstkommende 3 0 te  

september efter hvilken tids forløb lodeierne under udkastelsestvang har at 

fravige brugen af den jord, der er beliggende udenfor de grændser, der ved 

nærværende forretning ere bestemte og fastsatte. Så har også Hans Erik 

Pedersøn og Andreas Jenssøn under samme tvang at bortflytte, førstnævnte 

sin stue og sidstnævnte halvparten af s i t  nøst på egen bekostning og inden 

3 0 t e  september 1890. Enken Karen Margrethe Pedersdatter har under 

exekution tvang at betale dyrkningserstatning til Jakob Sedeniussens enke 

20 - tyve kroner, der skal være erlagt inden 30te september 1890.  Med 

hensyn til samtlige øvrige bestemmelser bliver at forholde som foran nævnt. 

I udskiftningsomkostninger har lodeierne at betale under exekutionstvang 

og inden 15 - femten dage fra idag Jakob Sedeniussens enke 14 - fjorten 

kroner 17 - sytten øre, Hans Erik Pedersøn 4 - fire kroner 72 - to og sytti 

øre og Andreas Steffenssen og enken Karen Margrethe Pedersdatter hver 4 - 

fire kroner 73 - tre og syvti øre. - Fuldmægtigen for Jakob Sedeniussens 

enke oplyste, at der under optagningen af kartet var opgivet et mindre 

stykke tilhørende Karen Margrethe Pedersdatter end det under boniteringen 



og udlægget beregnede. Idet, der i den anden mærkesten fra søen på østre 

side skal tillaæges et længdemål af 3 meter og fra dette mål og efter den 

nederste mærkesten ved søen skal grændsen gå i ben retning opover indtil 

den træffer i flugt med den øvre grændselinje af samme stykke. Sviger- 

sønnen til enken Karen Margrethe Pedersdatter, Ole Johan Olsen, der den 

hele tid har mødt som fuldmægtig for nævnte enke ifølge tidligere fremlagt 

fuldmagt, erklærede, at han vilde være fornøiet med, at han som mandant 

for nævnte enke blev givet erstatning i fælles udmarksgrund, om der senere 

hen muligens skulde bli rekvireret udskiftning over en del dyrkbar 

hjemmeudmark. Herved erklærede fuldmægtigen for Jakob Sedeniussens 

enke sig fornøiet. Stykket blev derefter aflagt på kartet. 

Herved erklæres udskiftningen af en del af gården Sandvikens 

indmark at være sluttet i henhold t i l  lov af 13de marts 1882.  

Formanden betydede derefter de mødende, at udskiftningen står t i l  

påanke ved overskjøn i 3 - tre måneder fra idag. 

Protokollen blev derefter oplæst og skeede oplæsningen i Hans 

Karolius Johannessens hus. 

 Udskiftningsmændene erklærede intet at have at erindre ved forhand- 

lingerne eller protokoltilførselen. 

 

A.F.Loose. 

J.Dahl. A.B.Eriksen. 

 

 

Extrakt-udskriftens rigtighed bekræftes. 

August Fredrik Loose. 
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